ba eo loci constituta recesserat. Vnde factum est, vt ille qui sanus factus fuerat nesciret quis esset qui eum saluum fecisset. Audiuimus eum triginta & octo annos valetudinarium fuisse, ideóque Iesum sola facie & communi fama no- uit, qui à loco statim recessit, vt aduersarij eius ipso absente de modo miraculi plenius infor- mari possent: ne etiam furor eorum ex eo ope- re miraculoso excitatus, ob corporalem ipsius præsentiam in immensum cresceret. Nos quo- que informauit Christus post opera præclare edita, hominum applausus fugere, amâtes ne- sciri, ne fauores humani synceritatem nostræ mentis perturbent. Vtérque & Christus & pa- ralyticus templum adiit: vnde sequitur: *Inuenit eum in templo, & dixit illi: Ecce sanus factus es, noli amplius peccare, ne quid deterius tibi contingat.* Si di- uino amore inflammari volumus, peruersorū hominum sodalitia relinquamus: manentibus enim cum illis multa occurrent puræ precatio- nis obstaculo. Sed in templo corpus filij Dei inueniemus, & ab eo inueniemur, qui nostro- rum vulnerum & peccatorum curam egit, & super lignum crucis ea portauit. In huius rei ty- pum, ipse languidum hominem non modò à paralyfi curauit, verùmetiam à peccatis libera- uit. Vndè Iudæis dicebat: Mihi indignamini quia totum hominem die sabbati saluum feci.

Ioan. 7.

&

& Iudæis nuntiauit paralyticus quia Christus est qui se saluum fecit, recta vt arbitror intentione: scilicet vt suum mundatorem propter opus admirabile glorificarent, & supremis laudibus vsque in cœlum efferrent.

FINIS.

Homelia Sabbati post primam dominicam Quadrage. Math. 17.

*S*umpsit Iesus Petrum, Iacobum & Ioannem fratrem eius, & duxit illos in montem excelsum seorsum, & transfiguratus est ante eos. Benignissimus Iesus multa de sua maiestate in qua venturus est cum angelis suis loquutus, inter alia discipulis dixerat: Sunt quidam de his stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo. vt promissum teneret, & eos constantiores redderet, ne inter suæ passionis opprobria animos desponderent, eos futuræ beatitudinis gloriam prægustare voluit. *Mat. 16.* Ideo quasi per trāscursum, suæ diuinitatis scintillam manifestauit: non omnibus duodecim, sed tribus electis, scilicet Petro, Ioanni & Iacobo, quos in excelsum montem & seorsum duxit. Cur illos confratribus eorum præposuit, nisi quod muneribus diuinis locupletiores essent?

Petrus enim constantia fidei commēdatur, cui
 Christus ait, Rogavi pro te vt non deficiat fi-
Mat. 16 des tua. Et ipse Christo loquens ait, Tu es Chri-
 stus filius Dei viui, qui in hunc mundum veni-
 sti. Nomen Petri adumbratæ rei egregiè con-
 gruit. Dicitur enim Petrus à petra, quod sonat
 quid constans, stabile & firmum. Nomē Iacob
 vel Iacobi, idem est ac si dicas, vitia supplan-
 tans. Ipse enim fuit feruidus vitiorum extirpa-
 tor. De Ioanne legitur, hic est discipulus quem
Ioan. 21 diligebat Iesus, qui in cœna supra pectus eius
 recubuit. Ob commemorata charismatum do-
 na, eos Christus aliis præposuit: quæ suis meri-
 tis non assignarūt sed dono gratiæ Dei tribue-
 runt. Quorum exemplo monemur tum fidem
 nostram, tum vitiorum victoriam, tum veram
 Dei & proximi dilectionē, credere dona Dei
 esse, & cum Paulo dicere, Gratia Dei sum id
 quod sum. Dicamus nunc cur benignissimus
 Iesus sex dies pertransire voluit, ab illo nume-
Mat. 16 randos quo prædixerat: sunt quidā de hîc stan-
 tibus &c. antè quàm illos secum montē ascen-
 dere fecit. Hoc prudentissimè egit: sicut enim
 res aliquandiu expectata, cum gaudio maiori
Prov. 13 apprehenditur, etiam si fuerit vltra modum di-
 lata, hominis mētem affligit: ideo neque plus,
 neque minus se discipulis manifestum reddere
 distulit Christus. Iterum numerus sex dierum,
 præsentis

præsentis vitæ laborem signat. quæque enim
 sunt cœli & terræ, Deus sex diebus condidit, & *Gene. 1.*
 septimo ab omni opere quod patrarat quieuit. 2. & 3.
 Nos verò si per cursum præsentis vitæ, quæ sex
 dies adumbrant, recta operati fuerimus, in se-
 ptimo die scilicet sabbati vel quietis cum istis
 tribus discipulis à Christo electis, montem ce-
 lestis gratiæ conscendemus, & faciem Dei Ia-
 cob videbimus. Quod ex sententia Psalmistæ
 colligitur, principiò quærentis: *Quis ascendet Psal. 23.*
 in montem domini, aut quis stabit in loco san-
 cto eius? & respondens ait: Qui est innocēs ma-
 nibus & mundo corde, quòd sit ex generatio-
 ne quærentium dominum, quæretium faciem
 dei Iacob, accipiet benedictionem à domino
 & misericordiam à deo salutari suo. Ipsi Chri-
 stum voluntariè per montis ascensum sequuti
 sunt, socios relinquentes. Nos verò Christi ve-
 stigia sequamur, & sodalitia mundanorum ho-
 minum relinquamus, neque in infimis volu-
 ptatibus iaceamus, fugitiua quoq; mundi gau-
 dia declinemus, vt in cœlestem patriam, quæ
 sursum est, cū Christo ascendamus. Sicut enim
 (vt iustè viuamus) multum nobis proderit so-
 cietas hominum rectè viuentium, etiam nocere
 poterit turba mundanorum hominum. Se-
 moti ab illis aduersus vitiorum insultus, fidei
 scuto muniti simus, & gladio spiritus Dei vitia

eradicemus, ad hoc nos multum iuuabit Dei gratia, quam Ioannes adumbravit. Quod Lucas dixerit: Post sermones istos, facti sunt quasi dies octo, & in Matthæo habetur: Post dies sex, crediderunt nonnulli diuersum esse miraculum, quod hic vel ille recensuit. Mihi autem videtur vnum & idem esse, & narrationes Euangelistarum conformes esse. Quod percipies si mente reuoluas Lucam primum diem ascensus Christi & vltimum descensus commemorasse: Matthæus verò intermedios dies tantum posuit. Videamus quid actum est: postquam ad montis verticem venerunt, deuote preceationi intenderunt tres discipuli, scientes eam esse quæ mentem hominis in cœlum leuat: Christus verò fuit à terra paulatim eleuatus. Sicut hominis formam diuinitatis plenam induit, ita pristinam non dimisit, contra semper retinuit, sed gloria omnium excellentissima eam ornauit. Credunt nonnulli eum tribus discipulis illam exhibuisse maiestatis formam in qua venturus est viuos & mortuos iudicaturus. Ne suspicemur eum aliam induisse cum priori Euangelista prudenter ait: *Et resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix.* Misterium transfigurationis in monte Thaabor celebratum fuisse credunt plurimi, & ad suæ opinionis fulcimentum referunt Psalmistam propheta-

tasse:

tasse: Thaabor & Hermon in nomine tuo ex- *Pfal. 88.*
 ultabunt. Quia deus electum de plebe sua in
 illis exaltauit, qui loquutus est in visione san-
 ctis suis, scilicet Moyfi & Helia. Mihi vide-
 tur esse ostensum in illa visione splendorem
 vultus Christi multò splendidiorẽ claritate
 solis, & corporis illius indumenta candidio-
 ra niue. Legitur enim, quòd beati in cœlesti
 gloria constituti fulgebunt sicut sol, & vni- *Sap. 3.*
 cuique eorum gradus beatitudinis pro meri-
 torum dignitate assignabitur. Huic sententiæ
 inseruit doctrina Apostoli dicentis: Sicut stel- *1. Cor. 15*
 la in claritate à stella differt, sic erit resurrectio
 mortuorum. Nemini autem dubium est Chri-
 stum hominem factum gloriæ gradum longè
 maiorem quàm sanctos promeruisse. Subinfe-
 ramus splendorem vultus sui, fuisse multò splẽ-
 didiorẽ sydereo sole. Quod autem inter cœ-
 lestia corpora, aliud non sit sole splendidius &
 magis cõspicuum, splendorẽ illius faciei Chri-
 sti adaptauit Euangelista. Idẽ dicas de vestimẽ-
 tis illius. Nempe multò splendidiora fuerunt quàm
 fullo in arte sua longè præcellens, pannis suis
 addere posset. Cur verò maior claritas & splen-
 didior in facie Christi quàm in vestimẽtis eius
 apparuit, nisi quòd facies internum hominem
 adumbrat, & vestimenta externũ representat.
 Anima verò hominis est tantò preciosior cor-

pore atque dignior, quantò corpus vestimento
Matt. 6 præcellit. Vndè legitur, quòd anima plus est
 quàm corpus: quare decuit illam maiori clari-
 tate vestiri quàm corpus: fuitq; splendor illius
 per solem adumbratus, & vestimentorū can-
 dor assimilatus, quæ in aquam resoluitur. Cur
 & faciei suæ, & vestimentorum splendorem ac
 decorem, tribus discipulis manifestauit, nisi vt
 in ore eorum trium constans esset transfigura-
 tionis mysterium? Testificans se Dei filium in
 mundum venisse, vt per mortem crucis exina-
 nitus, nos à peccatis ad iustitiam, ab infimis re-
 bus ad gradum gloriæ sublimaret. In ea trans-
 figuratione cum eo astiterunt duo reuerendi
 patres, titulis virtutum celebres & conspicui,
 scilicet Moyses & Helias. Quorum corpora in
 vsum huius transfigurationis Deus reseruaue-

Deuter. rat. De Moysse legitur, quòd dominus eum se-
 peliuit, sed locum sepulturæ illius nemo nouit.

34.
4. Reg. 2 Fuerat verò Helias in cœlum curru igneo ra-
 ptus, & vltra à nemine visus. De quibus sequi-
 tur: *Et ecce apparuerunt illis Moyses & Helias cum*
eo loquentes. Lucas nobis expressit eos cum Chri-
 sto colloquutos, de excessu quem erat Hiero-
 solimis peracturus, pendens pro nobis in cru-
 ce. Cur dolorem passionis eius excessum no-
 minauit Euangelista, nisi quod fuerit excessus
 omnium maximus? In rationem habere veli-
 mus

mus & doloris & dedecoris quæ sustinuit, & ni-
 miæ charitatis qua nos dilexit. Forſan dices:
 An Moyſes & Helias facti cum Chriſto noui
 confabulones aliud magis decens narrare non
 potuerunt, quàm dolores, contumelias, & cru-
 ces, mortem quoque omnium probroſiſſimã?
 Nónne ſciebant quòd dolor & lætitia non be-
 ne conueniunt, neque in eadem ſede moran-
 tur? Mirari deſine Chriſti miles, omnino reuol-
 uens quorum nominibus illic aſtiterunt. Sicut
 Moyſes perſonã antiqui legiſlatoris geſſit, etiã
 Helias ſanctiſſimos prophetas repræſentauit.
 Quid ergo aliud conuenientius loqui debue-
 runt, præter id quod in lege & prophetis de fi-
 lio hominis ſcriptum eſt? Scopus autem legis
 & prophetarũ nos erudit, eum oportuiſſe mor-
 tem pati, & per paſſionis myſterium gloriam
 ſuam ingredi. Quare de exceſſu quem erat bre-
 ui peracturus in Hieroſolymam, loquebantur,
 & longè conuenientia referebant. Niſi enim
 eloquuti fuiſſent quæ lex & prophete facienda
 eſſe pro ſalute noſtra ſcripſerant, nemo eos eſſe
 Dei prophetas credidiſſet. Quantus propheta
 fuerit Helias, ex eo perpeditur, quod ſacerdo-
 tes & leuitæ ad Ioannem miſſi ab eo quæſierunt *Ioan. i.*
 Helias es tu? Quẽadmodũ Chriſtus, Moyſes &
 Helias, amicè cõfabulabãtur, ita ipſi tres, vetus
 teſtamentum, prophetarũ oracula, & nouum,

quod Christus attulit repræsentabant. Fuit in-
 super Moyses populi commodum adeò zela-
Exo. 32. tus, quòd maluerit è libro vitæ deleri, quàm po-
 pulū Israel videre ob infidelitatis crimen peri-
 clitari. Helias verò aduersus inimicos Dei adeò
4. Reg. 1 excanduit quòd ignem è cælo descendere, &
 milites quinquagenarios illusores suos eo cõ-
 buri, cū quinquagenariis suis impetrarit. Chri-
 stus verò in medio eorum stetit, eam animi cle-
 mentiam qua Moyses commendatur, habens
 in manu, iustitiam de infidelibus Iudæis impæ-
 nitentibus exercuit, quādo ciuitas eorum cum
 habitatoribus suis funditùs corruit. Moyses de-
Deuter. bitū naturæ soluerat, de quo legitur: Mortuus
34. est, & dominus illum sepeliuit: Helias verò fue-
 rat (vt dictum est) curru igneo in cælum mor-
 te non gustata euectus. Hunc ergo ab inferiori-
 bus terræ, & illum à supernis euocauit, vt ne-
 mo nesciret eum vitæ & mortis potestatem ha-
 bere, atque eum dominari cū illis qui in cœ-
 lis viuunt, tum aliis qui in inferno detēti sunt.
 Præsentia Moyse curiositati plurium qui cor-
 porum resurrectionem non credebant, satisfacit.
 Si nula esset resurrectio Moyses indubiè
 mortuus, cū Christo nõ astitisset, de rebus ad sa-
 lutem resurgentiū pertinentibus multa loquu-
 tus. Quòd autem resurrexerit à morte per Chri-
 stum euocatus, credamus Christum esse illum
 qui

qui quos vult mortificat & viuificat, deducit *1. Reg. 2*
 ad inferos & reducit, & quos vult incolumes
 seruat in obsequium fidei. Quid ergo suæ incre-
 dulitati prætexere poterunt qui de resurrectio-
 nis articulo aliquatenus dubitarunt? Mihi di-
 cant quæso, quomodo Moysen mortum susci-
 tare, vel Heliam viuum tot annis seruare po-
 tuisset, nisi esset omnium resurrectio & vita?
 quòd viuentes sint aduersa passi, qui affliguntur
 animo reuoluant Deum patrem filio non pe- *Rom. 8.*
 percisse, & suis familiaribus amicis correctio- *Apoc. 3.*
 nis flagella aliquando immisisse. Nobis exem-
 plo sunt Moyses & Helias: fuerat ille tanquam *Exod. 2*
 regis filius tenerè educatus, & tandem tot ma-
 lis obrutus, quòd à regia exire & ouium pasto-
 rem agere necessarium habuerit. In ducatum
 populi Israël à domino electus, tot rerù discrimina
 sustinuit, vt ad Deum exclamarit: Me in-
 terficias, ne tantis aut tot malis obruar. Quòd
 fuerit patientissimus, missæ à manu Dei affli-
 ctiones, in animæ illius perniciem non cesse-
 runt: sed in maximam illius gloriam efflorue-
 runt. De Helia aliquid dicamus. Tot & tanta
 sustinuit, vt domino dixerit: Hactenus vixisse *3. Reg.*
 mihi sufficit, tolle animam meam domine: *19.*
 quem afflictiones vltra animæ vires non op-
 presserunt, sed ad eum perfectionis gradù pro-
 mouerunt, quòd fuerit in cœlum igneo curru *4. Reg. 3*

euectus, & ambo euocati vt Christi accessores
 fierent. Itaque (amantissimi) afflictiones etiam
 grauissimæ nos non remorantur, quin Chri-
 stum sequamur. Cur autem timebimus pro eo
 diuitiarum vsum perdere, cum dicat scriptura,
Matt. 9 illos qui eas propter Christum relinquunt, ha-
 bituros cœlestes thesauros in cœlis perpetuò
 duraturos? An metuemus labilem huius muni-
 di gloriam non habere, tanquam flos fœni pa-
 rum duraturam & deficientem, quam etiam
 Christus propter nos contempsit atque spre-
 uit? Igitur nihil sit quo remoremur, ne Christū
 recti itineris ducem certissimum sequamur.
 Quotquot legis præcepta seruant, cum eo re-
 ctè ambulant, & montem glorię conscendent:
Psal. 18. cum sit assignata in custodiendis illis retribu-
 tio multa. Omni excusatione carebunt, qui il-
 la non custodient, & in extremo iudicio, per
 negotiatores huius seculi abundè arguentur, di-
 centibus illis: Ob exiguū pecuniæ lucrum infi-
 nitis penè periculis nocte ac die propriam vitā
 exposuimus, vos autem ob cœlestis vitæ præ-
 mium, nec minimū periculi subire voluistis.
 Si merces nostri laboris incerta esset, vtcūque
 excusaremur, cum verò sit omnium maximè
 certissima, quis excusaretur? Interea dum Chri-
 stus cum Helia & Moysè confabularetur, quid
 tribus discipulis contigit dicamus. Grauatī
 somno

somno satis profundè dormitarunt: in quibus
 humanæ conditionis miseriam defleamus. Ad
 hoc enim Christus eos in montem deduxerat,
 vt vigilantes gaudia perpetuæ fœlicitatis præ-
 gustarent, & de muneribus diuinis abūdè col-
 latis gratias agerent: quasi hæc contemptui ha-
 berent, ædificia eo loci construere postulabāt,
 cum Christi mors sit spirituale fundamētum.
 Per ventos persecutionum austerè flantes cor-
 ruissent: quare Petrus tanquam indiscretè lo-
 quens, fuit à benignissimo Iesu subausterè in-
 crepatus. Quo adhuc loquente nubes lucida
 adumbravit eos, scilicet Moysen & Heliam, ne
 ulterius videri possent: & oportunè quidem il-
 la nubes, eo temporis eos adumbravit, quo tria
 construere tabernacula vellent, quasi illis ne-
 cessaria essent, veluti hominibus tranquillè in
 certo loco manentibus, vel familiarissimè col-
 loquentibus, diuersa assignari solent tentoria
 vt protegantur, vel ab impetu ventorum, vel à
 conuentu hominum iniquitatem operātium.
 Fortassis nubes illos obtegit, vt recordarentur
 plebis Israëliticæ per deserta inambulātis qua-
 draginta annis nube coopertæ: in testimoniū
 quòd ad beatam vitam euocari, sub tabernacu-
 lis in seculo manentes viuere debent, & sunt
 quasi sub nube. Ideo Deus populum Israël per
 deserta gradientem die in colūna nubis & no-

Exod.

13.

Psal. 94

ste ignis deduxit. Quod ergo nubes illos ad-
 umbravit quid mysticum celabat, scilicet ut no-
 uissima primis responderent. In variis operibus
 Dei nubes apparuit, sed multis formis figuræ
 fuit. Dum enim populus domini (vt dictum
 est) per desertum inambularet, fuit nube tene-
 3. Reg. 8. brosa tectus. Et post quàm Salomon templi æ-
 dificium consummauit, tanta nube impletur,
 vt sacerdotes ob caliginem illius se mutuò vi-
 dere non possent, dum Christus baptizaretur
 ex lucida nube paterna vox auditur. Hæc nos
 docent antiquos patres & prophetas sub nubis
 1. Cor. 10 inuolucro multa dixisse, quibus in figuris om-
 nia erant propter populū Israël, qui erat dure
 Mat. 17 ceruicis. Sed in baptismo Christi, lucis, euan-
 gelistæ, legislatoris nubes lucida apparuit, qui
 momentaneam vitæ præsentis fœlicitatem nu-
 Act. 1. bium instar declarauit. Qui rursus in nube lu-
 cida cœlos ascendit, & venturus est iudicare se-
 culum per ignem. & nubes huius vltimi aduē-
 Psal. 96. tus tenebrosa erit, iuxta illud: Nubes & caligo
 sub pedibus eius. Hæc quidem quoniam erit
 quoddam suæ indignationis vestigium (Amā-
 tissimi) iustè viuamus, ne aduentum illius ti-
 Heb. 12 meamus, & accedamus ad inaccessibleē ignē,
 qui peccatores vorabit, turbinem, caliginem,
 procellam, tubæ sonum, & vocem verborum
 Eccle. 50 minantium plenā. Sed lux immensa nos tanta
 claritate

claritate adumbret, vt simus quasi stellæ in medio nebulæ fulgentes. Ex ea nube lucida vox patris audita fuit dicentis: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui ipsum audite.* Ideo firmiter credamus Christum esse Dei filium, non quidem adoptiuum vel aliunde procreatum, sed naturalem ex Deo patre ante secula genitum. Vndè est patri qui eum genuit æqualis: quoniam filium generans non est eo prior, nec ipse genitus suo genitore posterior. Inter illos diuinitatis consortium nihil discernit: quia pater sine filio nihil agit, per quem omnia facit: sicut ab eo est genitus, etiam in eo semper manet. Sicut alius est vel qui genuit vel qui genitus ab illis, etiam iuxta diuinitatis substantiam aliud de vno quàm de alio prædicare, sentire, cogitare, impium esset. Hoc tamen filio proprium est, quòd manēs in forma Dei, habitum nostræ carnis induit, vt in eodē duo essent scilicet Deus & homo. Ipse iuxta hominis naturā dictus est Deo charissimus, qui ex diuinitate Deus est. In mundum veniens salutis verbum super montem Sion annuntiauit, vt sua prædicatione nomē Dei patris celebre redderet, quē amara passione (qua nos redemit atque suos fecit) clarificauit. Ideo sequitur: *Ipsam audite* qui vos creauit, quique dato sui sanguinis precio à peccatis mundauit, & à potestate principis te-

Psal.

109.

Phil. 2.

Psal. 2.

Ioan. 13.

Matth. nebrarum eripuit: cui pater omnē potestatem
 28. dedit, quem vmbra legales & prophetarū præ-
 dictiones venturum & futurum mundi serua-
Deut. 18. torem prædixerunt. De quo Moyses ait: Ipsum
 tanquam me audietis, qui verò eum audire no-
 luerit exterminabitur de plebe. Cùm hæc sint
 ex lege & prophetis desumpta, quid in mediū
 afferre possunt insensati homines, qui fronte
 perfricta Christo reclamant: in quem Deus pa-
 ter totius orbis imperiū transfudit, sub his ver-
 bis, *Ipsam audite* & ad maius veritatis robur, vo-
 luit trāsfigurationi duos testes interesse: vnum
 è cælo, scilicet Heliam, alium ab inferno, scili-
 cet Moysen. Idcirco (amantissimi) omne obse-
 quium vel honoris vel seruitutis Christo exhi-
 beamus à quo salus nostra pendet, & qui cha-
 rismatum dona cui vult communicat & confert.
 Sub istis verbis equidem paucis, summa ra-
 tio totius nostræ legis & prophetarum inclusa
 est. Ex multis pauca in medium afferamus de
Psal. 2. futuro Messia per os Davidis dictū fuerat: Di-
 xit dominus ad me, filius meus es tu, ego hodie
Esa. 43. genui te. De eodem per Esaiam ait: Ecce puer
 meus, suscipiam eum, complacuit sibi in illo a-
Deuter. 18. nima mea. Et per Moysen inquit: Prophetam
 de fratribus vestris suscitabit dominus, ipsum
 audietis. Hæc autem omnia quasi in vnū acer-
 uum, scriptura coniecit, & benignissimo Iesu
 conuenire

conuenire pronunciauit. Ac si planiùs diceret: Hic est quem Deus pater ore prophetico filiũ suum vocauit, quem per Esaiam sibi charissimum declarauit: Moyses nos eum audire iussit. An lucidiùs probari posset dignitatẽ veri Messiaẽ Christo tribuẽdam esse? Deus pater hactenus super filios hominum respexerat, visurus si quis eorum esset ab omni peccato purus, & eũ planè intelligeret: & neminem inuenerat dicẽte scriptura. Omnes declinauerunt, inutiles facti sunt. *Psal. 52.* Nunc verò Christum inuenit, quem vnice diligit anima eius, quoniam quæ placita sunt ei, fecit semper. Hic enim pro salute nostra afflictiones grauissimas passus est, nos informãs si Deus nobis aliquas immiserit vt eas patienter feramus. Discipuli huc vsque fuerant in altum pelagus contemplationis rerum admirabilium sublimati, sic vt pondus diuinæ maiestatis, vires ingenij eorum excederet, & quasi seipfos nescientes paulatim deficiebãt. Vndè sequitur: *Hac audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde.* Quia se multum errasse cognouerunt, cupientes tabernacula in eo môte construi. Mihi dices: Admirari non debuerunt Dei patris vocem audientes, dum enim Christus baptizaretur plurimi eam audierũt, & nemo exterritus fuit. Cur ergo impræsentiarũ ad sonitum illius timuerunt? Nimirum plurima

maximo stupore plena concurrerunt: qualia
 sunt huius loci sollicitudo, maxima Moyſi &
 Heliae cū Christo colloquia super excessu quē
 passurus erat in Hierusalem, subitanea corporis
 Christi transfiguratio facta, & nubis extensio.
 Hæc autem omnia in baptismo Ioānis nō fue-
 runt. Ex quibus simul iunctis, maximus timor
 animos eorum occupauit. *Tunc accessit Iesus &
 tetigit eos. Dixitque eis: Nolite timere.* Ideo accessit
 & eos tetigit, ne stupor animis eorum incidēs
 mirabilium quæ viderāt obliuionem adferret,
 & suo tactu debilia eorum membra solidaret,
 quibus consueta voce familiari loquitur, vt ti-
 morem depellens & fiduciam tribuens, deper-
 ditas animi vires instauraret. *Leuantes autem ocu-
 los neminem viderunt præter Iesum.* Quoniā Moy-
 ses & Helias in priora reuersi erant domicilia,
 prius quàm vox patris intonuit, *Hic est filius
 meus dilectus.* Si enim cum Christo tunc asti-
 tissent, dubium videri potuisset, de quo eorum
 trium, paterna vox testimonium dedisset. Præ-
 sens spectaculum Christus discipulis notū fieri
 voluit, pro quadam prælibatione futuræ beati-
 tudinis illis promissæ. Postea eos per mōtis de-
 cliuium ad campeſtria vbi alios reliquerat, re-
 duxit. *Et descendentibus illis de monte præcepit dicēs:
 Nemini dixeritis visionē, donec filius hominis à mor-
 tuis resurgat.* Ab animis eorum studium inanis
 gloriæ

gloriæ abstulit, quæ visa transfiguratione, eos ad malum stimulare potuisset. Iterū probè sciebat discipulos consortes eorum quos præsentis visionis dignatus non fuerat, non equo ferre animo, hos tres ad id muneris electos fuisse: cū ex corrupto Adami ingenio sit nobis quasi ingenitum, quò magis iubemur aliquid tacere, eò amplius velle illud multis notum fieri. Illis maxime interdicit nemini visionē huiusmodi dicere, donec filius hominis à mortuis resurrexit. Crediderunt sanè causam esse seriā, ex qua nollet ante resurrectionis triumphum istud efferri in vulgus. Nimirum si paulò post istud diulgassent ob subsequutum crucis mysteriū multis scandalo fuissent, qui aut Christū impostorē fuisse, aut eos hæc excogitasse credidissent. Quis enim prospiciens benignissimum Iesum opprobriis plenum, moriētem in cruce, ex sensu carnis eum talem fuisse credidisset, qualem ipsi eum prædicassent? Quare sacramentum transfigurationis, post tempus resurrectionis reservandum erat, donec spiritus sanctus eos veritatem docuisset. Nam tunc cōstantes reddidit ac potentes alios informare, quandoquidem solet veritas indiscretè prolata potius nocumēto quàm adiumento esse. Rursus si quidem ante Christi resurrectionē hæc prædicassent, potius seditionem in populo cōmouissent, quàm ali-

quos ad Christum pellexissent, ideo differre ad tempus illos monuit, scilicet donec à mortuis ipse gloriosus resurget. Tunc spiritum veritatis super eos infudit, & tantæ rei sacramentum magno totius orbis commodo profuturū publicè nunciarunt: quia scandalum crucis iam præterierat, & ad ferendum de mysterio transfigurationis testimoniū, eos capaces & idoneos reddiderat, quos omnem veritatem docuerat.

Ioan. 20

Ioan. 14

Act. 1.

Homelia feria secunda post secundam dominicam quadragesimæ Ioannis octavo.

Ego vado, & quæretis me, & in peccato vestro moriemini. Benignissimus Iesus in templo docens prope gazophilatium, quædam suæ diuinitatis mysteria aperuit. Ex quibus eum esse hominē blasphemum qui adstabant præsentés iudicarunt, & comprehendere eum ad mortem voluerūt, sed nemo in eum manus misit, quia nondū venerat hora vt comprehenderetur. Sicut enim quo die voluit natus est, eo, neque alio quē elegit, mortem passus est: etiam illos ineffaciter conari eum deprehendere ante diffinitū tēpus à patre declaravit, quòd tūc ferme in ianuis esset. Ideo ait illis: Ego nulla necessitate impulsus, sed mera volūtate inductus per crucis mysterium vado ad eū qui misit me. Expedit sanè omnibus

omnibus me reuerti ad paternam domum, in *Ioan. 14*
 qua mansiones multæ sunt, pro discretione me-
 ritorū, istis vel illis assignandis. *Nisi enim abiero,*
paracletus, cœlestium charismatū benignus lar-
 gitor, *ad vos non veniet.* Eadem illis prædixerat,
 & repetere curauit, vt eos aliquantulū terreret,
 & à malè cœptis reuocaret. Ac si illis planius
 diceret: Scio vos huc venisse, me vt cōprehēda-
 tis. Hora meę passionis mysterij à patre diffini-
 ta paululum expectāda est, ante illā nō erit ve-
 stræ potestatis quicquā in me sine patris decre-
 to agere. Intereā me nō fugit, quòd ex volūtate
 deprauata dicetis vaticiniū Hieremiæ, scilicet:
 Eradamus eum de terra viuētium, & faciamus *Hier. 11.*
 vt nomen eius non memoretur amplius, quo-
 niam contrarius est operibus nostris, nolumus
 hunc regnare super nos. Sed facultas vobis me *Luc. 19*
 capiendi denegabitur, sicut Herodi denegata *Mat. 2.*
 fuit, quādo me recens natum ad mortem quæ-
 siuit. Ipse nō modò fuit à sua expectatione cō-
 fusus, verūmetiam à Magis illusos, similiter an-
 te tempus à patre diffinitum inefficaces erunt
 conatus vestri, quibus me ad mortem quæritis:
 quem habere seruatorem possētis, quando an-
 gustiē vos vndiq; cōprimēt & circundabunt.
 Quæretis me & auxiliatorem non inuenietis,
 & in peccato vestro moriemini. Ex euentu in-
 foeliciū rerum, sermonem eius veracem esse

nouerunt. Quando enim ciuitas eorum inimicis circumdata fuit, & funditus corruit, in peccato suo mortui sunt. Non solum quo ad corpus, sed quod longè peius est, quo ad animam perierunt, & hæc quidem mors peccatorum, est omnium pessima. Aduertamus ergo longè diuersum esse propter peccatū vel in peccato mori. Christus enim ob peccatum primi parentis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, mori dignatus est, & cum eo iusti quotidie moriuntur iuxta illud: Propter te mortificamur tota die, & stimati sumus sicut oues occisionis. Impij verò in peccato moriuntur, cui sese totos dedunt, per quod ad inferni nouissima descendent, Christus autem cœlos ascendit. Itaq; illis dicebat: *Quò ego vado non potestis venire.* Cur eum sequi & quò ibat venire non potuerunt, nisi quòd eum super omnia diligere & legis eius mandata seruare noluerint? Est enim diuinæ legis obseruātia rectum iter quo cœlum ascenditur: Quidpiam parum dissimile discipulis nondum profectis, neq; sancti spiritus gratia cõfirmatis prædixerat, scilicet: quò ego vado nõ potestis venire. Sed ex industria addidit vocabulum modò: ne spem salutis auferret ab illis, & datam respicientiæ dilationē declararet. Quales enim tunc erant qui præceptorem tepidè nimis diligebāt, ad thronum gloriæ cœlestis ascendere, in quo

erat

erat Christus manens cū patre non potuissent. Vbi postea ascenderuut ad confitendū nomini domini altissimè, quia in melius cōmutati præceptorem sequuti sunt. At infideles Iudæi per vias semitis mandatorum Dei ex diametro oppositas ambulant. Ideo ait illis: *Vbi ego sum non potestis venire.* In mūdum non venerat Christus *Ioan. 5.* facere volūtatem suam, sed eius qui eum miserat, & semper fecit quæ illi placita sunt: quare ad mortem crucis seipsum humiliavit, pergens via puritatis, obedientiæ, paupertatis, paciētiae, humilitatis. Ipsi verò aliam elegerunt viā, priori contrariam, & obliquā, scilicet superbiæ, infidelitatis, immūditiae, liuoris. Cū autem viæ eorum essent omnino oppositæ, ambulātes in eis eodem illos ducere non potuerunt. Ideo ex causa multūm rationabili ait illis: *Quò ego vado non potestis venire.* Sententia eius, in extremo iudicio abundè verificatur: quoniam iusti cum eo, & per eum, ad beatam vitā peruenient, iniusti verò ad inferiora terræ descendēt. Sicut enim viuentes oppositis itineribus pergebant, etiā morientes ad diuersa peruenient loca. Cur peruersam Iudæorum voluntatem Christus satis austerè increpauit dicens: in peccato moriemini, nisi vt malignari cessarent, & per salutis viam inambularent? Cōsueuerant sanè terrena diuinis, & peritura cœlestibus præferre, atque

Psal. i. opera sua per hypocrisim omnibus ostentabāt,
 quibus incautos decipiebant. Erantq; persimi-
 les pulveri ante faciem venti super faciem ter-
 ræ commoti, aut gracili maris spumæ, per pro-
 cellam huc & illuc dispersæ. Igitur intelligen-
 tiam verborum Christi capere non potuerunt,
 & sacramentum sub illorum cortice inclusum
 ignorarunt. Et cum animo essent perplexo in-
 uicem dixerunt: *Nunquid interficiet semetipsum,*
quia dixit quò ego vado non potestis venire? Hæc re-
 ferentes eum hominem furiosum iudicabant,
 & esse ea mentis dementia raptum, vt furore
 quodam dæmoniaci seipsum occidere vellet.
 Quid autem dementius excogitari posset hac
 stolidissima opinione eorum? Quid enim ipse
 est nisi vita quæ mortem nescit? quin & aculeū
 illius contriuit. Nihil ergo magis alienū fuit,
 ab eo omnium prudētissimo simulq; constan-
 tissimo, quàm velle sibi mortem consciscere.
 Erant ergo verba eorum stoliditatis & insipiē-
 tiæ plena. Quorum prætexu inferre voluerunt
 Christum se interficere velle, quoniã ait: Quò
 ego vado non potestis venire. An huiusmodi
 verba aliquid habent huius consequentiæ? Ni-
 hil penitus disputationis. Quod si concedatur
 voluisse sibi mortem inferre, nunquid seipsum
 interficiēdo potuissent & eodem per mortem
 quò iturus erat properare? Verùm palā est cun-
 ctis etiam

Etis etiã cæcutiētibus eum nullatenus de morte
 sibi inferenda verba fecisse. Sed de ea patienter
 sufferenda quam inimici eius inferrent. Ne ex
 verbis imprudēter intellectis calumniæ ansam
 infumerent, sui animi decretū lucidiūs expres-
 sit, & quales erant declaravit inquit: *Vos de
 deorsum estis, ego de supernis sum.* Fuerat sanè Ada-
 mus de limo terrę formatus, à quo genus duxe-
 rāt. cū quod graue est suapte natura deorsum
 tendit, iterū peccato originis infecti erant, iux-
 ta illud psalmistæ: In iniquitatibus conceptus *Psal. 50.*
 sum, & in peccatis cōcepit me mater mea. Ideo
 facti erant mancipia diaboli, qui superbis præ-
 fidet patérque illorum nominatur. Quotquot
 enim omnia carni & sanguini tribuunt, & cor-
 da sursum leuare nolunt, partes diaboli fouent,
 & deorsum tendunt. Christus verò de supernis
 est: quia egressus eius in salutem populi, à sum- *Psal. 18.*
 mo cœli fuit. Istud de cœlo intelligendum non
 est, per quod aues volitant, vel de alio superiori
 & stellato, vbi sol, luna, & stellæ cursus suos cō-
 plēt, sed de supremo omnium, in quo angelo-
 rum chori in conspectu Dei stant nomen illius
 incessabili voce collaudantes. Ab illo, exiuit
 Christus in mūdum veniens: quem pater prius
 sibi coæternum & consubstantialem genuerat.
 Vnde ait: *Ego de supernis sum.* Quicquid enim
 creatum est, cū sit ex substantia terræ, infimū

est: & Christi dignitas, illud ultra modum excedit. Quoniã operante spiritu sancto conceptus fuit. Quem pater non solum ab æterno genuit, verumetiam in matre cœlitus adumbrata, sua suppleuit gratia, quod producendis hominibus per actiuum originis principium fieri solet. Ideo cùm sit filius altissimi, dicere debuit de supernis sum. Et iterum ait: *Vos de hoc mundo estis, ego non sum de hoc mundo.* Non solum mundani sed & carnales erant: atq; de numero hominum peruersè viuentium, & in rebus pessimis gloriantiũ. Ideo ait: *De mundo estis.* Aman-
 tissimi qui vult esse mundus, mundum fugiat:
 1. Ioan. 2. quoniam quicquid est in mundo aut est cõcupiscentia carnis, aut oculorũ, vel superbia vitæ. Atq; quantò plus homo mundum diliget, tantomagis immundus erit. Contrã quò minùs de mundo participabit (hoc est de genere eorum qui mundana quærũt & delectantur cum malefecerint) eo magis à mundo elongabitur, & iustius viuet. Quòd Christus vel nascẽs, viuens aut moriẽs, semper fuerit omnis culpæ nescius,
 Prov. 2. de mundo non erat, quia peccatũ non fecit, nec inuẽtus est dolus in ore eius: & discipulos à mũ-
 1. Pet. 2. do retraxerat quibus ait: *Elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus: ideo ipsi amplius de mundo non erant.* Verumtamẽ inter eos & Christum est notabile discrimen: quia ipsi de mundo

mundo antè quàm eos vocauit, fuerant: Christus autem, nunquam de mundo fuit, neq; vllā peccati maculam contraxit. Quod Iudæi semper de mundo esse voluerint, aptè admodū ait illis: in peccatis vestris moriemini. Discipulis verò qui à mundanis rebus & desyderiis carnalibus abstracti erant, & facti virtutum studiosi, inquit: De hoc mundo non estis. Rursus, ipse *Ioan. 1. j.* Dei filius de mundo esse non potuit, què pater ante mundi cōstitutionem genuit, iuxta illud: Nondum erāt abyssi, ante omnes colles genuit me dominus. *Pror. 8.* Quicquid enim de mundo est, cum illo factum fuit, vel de substantia eius creatum est: at Christus ante mundi cōstitutionem erat, cum patre componens omnia. Ideo egregiè ait: *Non sum de hoc mundo.* Cū nō fuerit, cur in illum venit, nisi vt nos de semine immundo conceptos, redderet mundos? Et carnē ex virgine Maria matre immaculata habuit, sed peccati maculam non contraxit, quare de mūdo non fuit. Rursus in carne viuens, carnis desyderia nō perfecit. Quid simile Gentiū Apostolus discipulis à mundo abstractis dicebat: scilicet vos non estis in carne, quòd carnis passionēs nō sequerentur: Iudæi autem carnis desyderia perficientes, in carne erant, & in peccatis suis mortui sunt. Verūm cur Christus genus dicendi immutauit? Priùs enim illis dixerat: in

peccato moriemini, nunc verò ait : In peccatis. Recole Christi miles radicē totius iniquitatis esse crimen diffidentiae, quo laborabant Iudæi, & eos in varia criminū genera adduxerat quæ adiuuante gratia Dei à cordibus suis eradicare potuissent, quoniam Christus qui in illis regenerare venerat, est maior omnibus. Vndè Ioa-
 1. Ioan. 2 nes ait : Scribo vobis fratres, quia vicistis malignū. Maior enim est qui regnat in vobis, quàm qui dominabitur in mundo. Quòd huius criminis radicem euellere non curarint Iudæi, alia vitiorum portenta eos occuparūt, & funiculos peccatorum contexerunt, non modò triplices sed per quàm multiplices. Sunt enim crimina eius naturæ, vt nisi fuerint sacramento pœnitentiæ citò dilutā, suo pòdere nos ad alia trahunt. Id nò solum in Iudæis cernere licuit, verum etiā in pseudochristianis prospicitur. Vbi semel in fide Christo præstita naufragium fecerunt, ad alia quæque crimina præcipientes ruunt, & de salute sua desperantes, in profundum malorum, ex diffidentia misericordiarum domini descendunt. Ne Iudæi de salute sua desperarent, ex eo quod illis à Christo nuntiatum fuerat, in peccatis vestris moriemini, Christus se tantum cōiunctiuè loquutum fuisse, & sub tacita conditione manifestauit. Ideo sequitur : *Si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccato vestro.*

Ideo

Ideo dicendum quòd si credidissent, per eum fuissent ab omnibus peccatis liberati. Quòd autem credere in eum noluerunt, sua culpa perierunt. Nimirum iustitiæ ordo exigit cordis duritiem immitti illi, qui tempore opportuno pœnitere noluit. De quibus ait dominus: In *Prov. i.* die afflictionis inuocabunt me, & ego non ex- *Hier. ii.* audiam eos. Verùm ad quid idipsum repetiuit, scilicet mori in peccato vel in peccatis? Ex industria omnium maxima idipsum fecit, ne conqueri possent Iudæi se monitos non fuisse, priùsquàm eos in reprobum sensum tradidisset. Amantissimi, ne cum illis pereamus, vel in peccato infidelitatis moriamur, nos credere oportet, Christum esse illum qui Moysen seruum fidelem se multis verbis excusantem & sermones domini tementem, misit populum Israël à miserabili seruitute Pharaonis & Aegyptiorum liberare. Cui Moyses ait: Si mihi dictum fuerit: *Exod. 3.* Quis est iste Deus qui te misit? Quid dicam? Cui ait Dominus: Dices: Ego sum qui sum. Et loquutus filiis Israël dicit: Qui est, misit me ad vos. Ideo vt Christus subindicaret se illum esse, qui Moysen miserat, ait: Nisi credideritis quia ego sum moriemini in peccato vestro. Forſan dices, Cœlum & terra, & quæ in istis consistunt, vel eorum ambitu continentur, sunt, & nisi visibilia

essent oculis omnium, de substantia illorū v-
cūnque dubitaremus. Cur ergo Christus dicit:
Ego sum, quasi esset quid sibi proprium & pe-
culiare. Prospicias velim omne ens cuiuscūq;
generis, excellentiæ aut dignitatis est, istud esse
mutationi obnoxium, & omni penè momēto
alteratur, quoniam vbi primū est, statim esse
desinit. Vndè de eo nec præterita nec futura
prædicātur. Exempli gratia rerum omniū sub-
stantias in medium afferamus. In illis sanè sem-
per inuenies fuit vel erit. Nihil tale in Dei filio

Psal. 101 est, qui semper idem permanet, cuius anni non
deficiunt. Quod Iacobus apertè testatur dicēs:

Iacob. 1. Apud Deum non est mutatio, neq; vicissitudi-

2. Pet. 3. nis obumbratio: quoniā apud eum mille anni

Psal. 89 sicut vnus dies, & vnus dies sicut mille anni.

Quare dicens: Ego sum, idem est ac si dixisset:

Nu. 23. Sum qui non mutor. Verūntamen pro salute

nostra corpus morti obnoxiiū induit. Qui eum

Dei & hominis filium credit, peccatorū tene-

bras effugiet, & lumē gratiæ inueniet: qui verò

credere noluerit, quòd salutem animæ sibi gra-

tis oblatam obstinatè reiecerit: sibi mortem vo-

luntariam asciscet. Ideo (amātissimi) credamus

Christum esse illū qui verbo virtutis suæ omnia

creauit, & per Moysen seruum fidelem populū

Israël à miserabili seruitute Aegyptiorum libe-

ravit. Quos tenebrę vitiorum adumbrant, qui-

bus qui

bus qui implicantur, ab alio liberari non possunt, quàm ab illo qui populum Israël ab Aegyptiaca seruitute, id est tenebrarum principe, suos liberavit. Quinetiam ut nos liberaret, naturam hominis assumpsit, & homines legis madata servare docuit, quibus possent à potestate principis tenebrarum liberari, à qua liberabuntur legis diuinæ observatores, & in Christum credentes quòd Evangelista ait: Ego sum. Ipse nihil adiiciens visus est subobscurè loqui, vndè Iudæi perquisierunt ab eo: Tu quis es? Nónne ab operibus suis eum nosse potuerunt? quibus dixerat: Si mihi non creditis, saltè operibus credite. Quod permanserint increduli quasi dedignatus iterum ait: Nisi opera in illis fecissem, quæ nemo alius fecit peccatum nõ haberent. Nunc verò excusatione de peccato non habent. Itaq; quòd ei dixerint quantũ & qualẽ te ipsum facis, qui cõminaris nos in peccato morituros, nisi crediderimus te esse? Ex lege novimus angelum tenebrarum se in angelum lucis 2. Cor. transferre, ideo omni spiritui credendũ nõ esse: 11. Qui enim citò credit levis est corde. Propterea 1. Ioã. 4. respondit eis: *Sum principium, qui & loquor vobis.* Eccl. 19. Ne nesciamus Christum rectissimè principium vocari advertamus duo in rebus diuinis requiri, prius quàm aliquid principium dici debeat. Alterum est, illud esse æternum: rursus aliũ esse

Ioan. 10.

2. Cor.

1. Ioã. 4.

Eccl. 19.

eiusdem conditionis & substãtiæ ab eo procedem.
 Sicut enim Christus Dei filius est patri coeternus,
 & Deus de Deo genitus, etiã spiritus sanctus à patre & filio pcedit qui pariter Deus est. Ideo Christus est principiũ, quod in principio erat, à quo, & per quem, Deus pater omnia fecit, cuncta gubernat, & opportuno tempore renouat. quod nunquam senescit, tametsi quæque alia vt vestimentum veterascent, & velut amictum mutantur, semper idem est, neq; anni eius deficiunt. Qui ex natura diuinitatis invisibilis erat, hominis naturam induit, vt factus visibilis, nobis loqueretur iuxta illud Pauli: Loquutus est nobis Deus pater in filio, quem constituit hæredem vniuersorum, per quem fecit & secula: in mundum veniens habuit vndè nõ solum de nobis loqueretur: sed vt opera nostra iudicaret. Vndè sequitur: *Multa habeo de vobis loqui & iudicare: sed pater qui me misit verax est.* Promiserat Deus pater prophetarum oraculis se filium prius missurum ad saluandas gentes: ideo Christus ait alibi: Non veni vt iudicẽ mundum sed vt per me saluus fiat. Et iterum: Constitutus sum ab eo, vt super sanctum montem Syon prædicem præceptum eius. Ergo hæc est comminatoriè loquutus, vt cum salutis auctore dignanter exciperent, & perditos mores suos corrigerent. Aliàs in nouissimo iudicio venturus erat

Ioan. 1.

Psa. 101

Hebr. 1.

Ibidem.

Ioan. 5.

Psal. 2.

rus erat

rus erat eos suæ dignitatis contemptores iudicare: quòd mādāta suæ legis, quasi essent vanissima quædam somnia non obseruassent, in id temporis referuasset, in quo iustitia cōuertetur in iudicium. Interim est quasi peccata hominū dissimulans, atq; eos modis omnibus ad pœnitentiam prouocans. Sicut ira illius lento gradu ad vindictam se præparabit, & tarditatem suæ actionis grauitate supplicij compensabit, vt vocem illius benignè susciperent, iterum ait: *Quæ audiui à patre hæc loquor.* In mundo erat & non cognouerunt, quia patrē eius dicebat esse Deū. Cum ipse sit Dei filius, & indistinctā cum patre substantiam habeat, nihil loqui potuit nisi quæ audiuit à patre. Propterea non credamus eum tēporis progressu aliquid à patre didicisse quod prius nesciuerit, quasi vnus eorū esset præceptor, & alius eiusdem eruditionis auditor. Cū enim Dei filius cognitionem rerum omnium ab æterno habuerit, singulis diebus doctior fieri non potuit. Nisi istud ad humanitatē illius referre velis, de qua legitur: *Quòd proficiebat* *Luc. 2.* cum ætatis incremento apud Deū & homines. Duo enim in ipso fuere multò diuersa. Vnū est diuinitas, & aliud humanitas. Ideo nō mireris si modò sublimia loquutus est, paulò pòst ad humilia sermonem suum deiecit. In istis auditorū dispositioni consuluit, iuxta hominis na-

turam, vt nobis propria loqueretur, ex virgine Maria nasci dignatus est: instar hominū esuriuit, sitiuit, friguit, dira passus occubuit, à sepulchro resurgens cœlos ascendit, ad iudicium vēturus. Cui iuxta diuinitatis naturam alienū est & lōgè procul positum, quicquid scitu corporeo terminatur, vel locorum spatio disiūgitur. Qualis & quantus est ipse ex natura diuinitatis planè à nobis non comprehenditur, sed per ea quæ facta sunt, vtcūq; capitur. Vt sublimitas eius ex parte comprehendatur, virtutē sapientiæ ob nostræ mentis oculos ponamus, in qua non est forma, color, species nec aliud simile corporeis oculis visibile, verūtamen ex dono gratiæ mentibus nostris infusæ eam vtcūq; comprehendimus, cōprehensam amamus. Nisi per nos vtcūq; comprehensa esset, à nobis nō amaretur: Quid simile dicas de diuinitatis natura in Christo manentis, cū sit æterna Dei sapiētia, mentibus humanis semper eluxit, sed multò abundantius ex eo, quòd hominis naturam induit comprehendere potuit. & cōprehensus amari debuit. Testatur verò Ioannes, infideles Iudeos eam non comprehendisse, quia Deum esse patrē Domini nostri Iesu Christi credere noluerunt. Eos imitantur complures verè insensati homines, qui Christum esse Dei filium ex fide non comprehendunt, & sermones illius vanè eloquutos

quotos credunt, eosque quasi inanes spernunt. Alij verò eos tanquam iustitię & veritatis semina excipiunt, & ex illis fructus vberes colligunt. Vt Iudæi cum Dei filium & hominem factum cognoscerent, de sua cruce loquutus est, qua se humiliavit, atq; sublimia quædam infimis commiscuit: quòd utrúnq; nos scire oporteat, scilicet quòd ipse Dei filius, homo factus est pro nobis mortem passus. *Dixit ergo eis Iesus: Cùm exaltaueritis filium hominis tunc cognoscetis quia ego sum.* Ac si illis planiùs diceret: Me esse Dei filium hactenus credere noluitis, saltem ex portetis mirabilibus quæ continget, dum fuero in crucem exaltatus istud nosse poteritis. Sol enim obscurabitur, petrae scindentur, velum templi à summo vsq; deorsum diuidetur, fundamenta terræ mouebuntur. Si rursus istud credere nolueritis, vltrix iustitia Dei vos affliget. nempe Romanorum milites urbem vestrâ circundabunt, eamq; ad terrâ prosternent, vt funditus pereat. Ex istis sequentibus infortuniis, notissimum vobis erit me filium Dei occultum esse. Scientes (amâtissimi) Christum esse Dei filiũ, cuius vocẽ Deus pater nos audire præcepit, illi pareamus dicenti vniciq; nostrũ, Qui non accipit crucẽ suam & sequitur me, non erit regno cœlesti aptus. Vt integram cœlestium archanorum intelligentiam nobis reuelat, ad vexillum suę crucis con-

*Ioël. 2.**Psal. 17.**Matt. 3.**Et 17.**Luc. 14.*

fugiamus, & sensum carnis spiritui reclamantē deprimamus: vt qui fuimus per sacrū baptisma cum eo sepulti, in gloria resurgamus. Aliās fors nostra erit non dico misera sed omnium infelicissima. Cur illum non audiemus, qui à seipso nō loquitur, aut facit? Vndè sequitur: *A me ipso facio nihil. Sed sicut docuit me pater, hæc loquor.* Vidēsne quomodo iterum quædam sublimia infimis coniunxit, atq; immiscuit? In quibus est altissimus sensus, cor hominis omnibus vitiis mundum requirens, vt planè capiatur. Aliquid de eo exēpli gratia dicamus. In causis naturalibus physici, hoc vnum pro confesso tenent, à quo alicui datum est esse, eidem operationes illius tribui debent: quia solet vnumquodque eo modo quo est operari: filius autem à patre est, ideo per patrem se opera facere ait. Vndè alibi (vt refert euangelista Ioannes) Iudæis dicebat:

Ioan. 5. Non potest filius facere quicquam, nisi patrem viderit facientem. Tunc pater filiū docuit, quando eum ab æterno genuit. *Eodem sanè momento eum omnia scire fecit,* neque nebulas ignorantia ab eo depulit, quod in hominibus erudiendis fieri cernitur. Quoniam cū ipse sit æterna dei patris sapientia, nūquam fuit inscius seu rerum quarumcūq; ignarus: sed verissimam omnium cognitionē ab æterno habuit. Enimuerò dum pater eum genuit, totam illi suam sapientiā cō-

munica-

munit, vnde factū est, quòd sicut pater ve-
 rax est, filiū veracem genuit, & ipse qui à veraci
 patre egressus est, nihil nisi verum loqui potest.
 Quod autem sint in diuinis tres personę, pater,
 filius, & spiritus sanctus, vna ex illis sine aliis
 mitti potuit. Ideo in sequētibus ait: *Qui me misit
 mecum est. & non reliquit me solum: quia quę placita
 sunt ei, facio semper.* Quid aliud fuit ista missio q̄
 filij dei incarnatio? Quòd vnicus à patre fuerit
 missus, iuxta illud: *Misit deus filium suū de vir-* Gal. 4.
*gine natum. ex consequenti solus est pro nobis
 mortem passus.* Itaq; ista missio nō solum à pa-
 tre & spiritu sancto, verūmetiam à substātia di-
 uinitatis in filio manentis facta fuit, tamen
 propter naturarū cōmunicationē Deus homo
 factus dicitur passus. Vt tantę rei sacramētum
 modo faciliori capias, Christi miles, ob tuę mē-
 tis oculos corpus arboris radium solis in se susci-
 pientis finge præsens esse, quòd ue illius rami
 fuerint ferro incisi: proculdubio videbis radiū
 solis in eis lucentem, non esse diuisum neq; of-
 fensum. Quid parum dissimile de Christo au-
 dias velim, cuius humanitas passionis molestiā
 sustinuit, sed diuinitas eius nihil doloris habuit.
 Nimirum si iuxta diuinitatis naturam dei fi-
 lius fuisset passus, cū inter eum & patrem sit
 substantiæ cōmercium indiuisibile iuxta illud
 Ioannis: *Ego & pater vnum sumus, pater cum Ioan. 10.*

eo fuisset passus. Ne crederemus substantiam
 eorū esse diuisam, post quā Christus ait: Qui
 me misit, ex industria addidit: mecum est, quo-
 niam neque pater à filio secundum diuinitatis
 essentiam separari potuit, neq; secundū huma-
 nitatis substantiam eum reliquit, quia quæ pla-
 cita sunt patri filius semper egit. Cur in quā pa-
 ter à Christo non recessit, nisi quod culpa in eū
 non intrauerit? Si aliquando intrasset, & gratia
 dei ab eo recessisset, & pater filium reliquisset.

Hæc illo loquente multi crediderunt in eum. Sed mul-
 tō plures post quā fuit cruci affixus lācea cō-
 fossus, felle & aceto potatus. Qui enim suę cru-
 cis irrisores fuerant, facti sunt illicō suæ diuini-
 tatis confessores gloriosi. Legitur enim, quod
 Luc. 23. reuersi sunt plurimi, pectora sua percutiētes at-
 q; dicentes: Verè filius Dei erat iste. Si per Chri-
 stum seruari velimus, quæ illi placita esse per le-
 gem nouimus operari studeamus, & vitia quæ
 commisimus, fuis vbertim lachrymis dilua-
 mus, vt gratia dei quæ cum Christo semper
 fuit, nobiscum maneat: qua adiutrice, quæ
 deo patri placita sunt semper faciamus.

*Homelia feria tertia post secundam domi-
 nicam Quadragesimæ, Matthæi
 vigesimo secundo &
 tertio.*

Loquutus

Loquutus est Iesus ad turbas, & ad discipulos dicens: Super cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei. Post quàm benignissimus Iesus Saducæos, Scribas & Phariseos qui eū variis quæstionibus cōuenerant, reddidit confusos, & ora eorum teste populi multitudine, prudentibus responsis obstruxit, quòd doctrina eorū toties ab eo repressa penes populum, cui doctores præsidebant, languesceret, omnibus persuasum esse voluit, quandiu in cathedra Moysi federet, tandiu honorem illis tanquam dei vicariis debitum præstari oportuisse: quos etiam decuit morū integritate & innocentia vitæ, omnes alios antecellere, si velint sibi fauorem populi conciliare, & si eos in via morum grauer errare constaret. Itaq; populus doctrinam eorum alioqui salutarem non cōtemnat: quia honoris gradus quē improbi mores eorū non promerentur, semper illis ex eo debetur, quòd supra cathedrā Moysi sederunt, & ius legem interpretandi habeant. Mihi nō videtur Christus dicens, Super cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei de folio honoris loquutus, in quo Moyses populo Israël præcepta daturus sedit. Illud enim vsq; in aduentum Christi seruari integrum nō potuit. Igitur per cathedram Moysi munus populum docendi, & legem interpretādi intellige: quod

per se bonum semper est, sed tantò melius erit, quantò diligentius obseruabitur, & iuxta legislatoris mètem perficietur. Qui super cathedrã Moyfi sedent bifariã intelliguntur. Primus enim ordo est pontificum & doctorum, qui sacrarum literarum legitimi interpretes instituti sunt, & in sedes senatus apostolorũ positi sunt, vt maiestatem Dei in ecclesiis exaltent. Quãdiu in cathedra Petri sedent, quoniam illis data est potestas in ædificationem mystici corporis Christi, quicquid iubet in diuinum honorem, vitorum euersionem, & virtutum complantationem, obseruandum erit: tamen pro temporum varietate videri posset vtcũque nouum, & aliquatenus difficile seu onerosum. Vnde

Hebr. 13. Paulus ait: Obedite præpositis vestris, qui per-
uigilant, quasi pro animabus vestris rationem
Deo reddituri vt munus officij subeant nõ ge-
mentes, sed cum gaudio. Secundus erit princi-

Rom. 13. pum & magistratuũ huius seculi, quibus vsum
Psal. 150 gladij dominus contulit, ad faciendam vindi-
ctam in nationibus, & increpationes in popu-

Exo. 23. lis. Quibus, inquam, præcepit non permittere
maleficos viuere super terrã, vt populus domi-
ni sub sancto timore cõtineatur, & in pace trà-
quiliũ viuat. Quãdiu aut sacri magistratus, aut
seculares recta docent, & ea quę sunt ex lege di-
uina aut humana vel ex appendicibus illarum
nunciant,

nunciant, atq; ipsi in officio tolerantur, etiam si pessimè viuant, audiendi sunt dicēte Apostolo: Obedite præpositis vestris etiam discolis. *1. Pet. 2.* Omnis enim potestas à Deo est: & qui potestati resistit, damnationem sibi acquirit. Abeat ergo lōgè, procūlq; absit à nobis disceptatio quorundam pestifera, dicētium cur compellemur ea facere quæ præpositus noster iussit, cū nihil eorum operetur quæ iubet? Defensionem eorū tanquā stultissimè excogitatam atq; propositam Apostolus destruxit, & omnem principatū superioris ordinis confirmavit dicens: Obedite præpositis vestris etiā discolis. Verū alta mente repositum habeant ipsi superiores, quod sapiens ait: Populi reges qui sedibus & sceptris delectamini, sapiētiam diligite, vt imperpetuū regnetis. Et timeāt quod alibi legitur: Sedes dum superborum destruet dominus, & in illis mites sedere faciet. Sunt qui plebibus moderādis non instituuntur, verū sese intrudunt, & sine legitima authoritate regimen populi vsurpant, ab operibus suis cognoscūtur. De quibus Psalmista ait: In cathedra pestilentiae sedent. *Psal. 1.* Iuxta carnem ambulantes sectas nouæ religionis introducunt, spiritus libertatem aliis dare promittunt, quam non habent. Cū cathedra illorum sit hēreseos veneno oblita atq; infecta, est ab omnibus fugienda: quia accedentes ad

eam, pestis pernicioſa non modò aggredietur, ſed per animæ viſcera diffundetur & interiora cordis ad mortem corrumpet. Quandiu verò in officio tolerantur, quia nondū conſtat quales ſunt, omnia quęcūq; dixerint vobis, facite: modò non ſint diuinæ legi pugnantia. *Secundū verò opera eorū nolite facere. Dicunt enim & non faciunt.* Ex præſumptis ſubinferamus magiſtratum noſtrorum mandata eſſe, (ſecluſa ea quidem qua dictum eſt forma) omni excuſatione obſeruanda. Nōne Deus veteris teſtamēti decreta per Moysen promulgata tanti fecit, vt de his nihil omitti, ſed ea ad vnguē ſeruari voluerit? Vndè in Deuteronomio ſcriptum eſt: *Qui ſuperbiens ſacerdotis mādato parere noluerit, mortem luat.* Vult ergo pontificibus noſtris & magiſtratibus obſequium cum debito honore præſtari. Quòd ſi in aliquo defecerint, per nos tamen increpandi non ſunt: ſed cum lenitate ſpiritus monendi erunt, vt errata corrigere velint: ſi verò (quod Deus auertat) vellent ſalutis verba in arma iniquitatis vertere, & quædā iniuſta exercere vel præcipere, illis in malitia inueteratis dicendum eſſet, fatius eſſe Deo quàm hominibus obſequi. Verùm quandiu recta docent, illis parendum eſt. quoniam accidit non rarò peruerſum eccleſiæ paſtorem aut populi magiſtratum Dei legatione functū optima docere, &

Deu. 17

Act. 5.

cere, & diuino spiritu agitari, vt utilia subditis pronunciet. Quod videtur præstitisse Caiphas dicens: Expedit vt vnus homo moriatur, ne tota gens pereat. Videât autem ecclesiæ præfides aut populi magistratus, qui secus domi agunt, q̄ sedentes in cathedra veritatis docent, quale damnationis supplicium sibi acquirût: nempe maximum. Quid enim miserabilius ac magis detestandum illo præceptore, cuius vitam si discipuli eius imitantur, fiût damnationi æternæ obnoxij? Contrâ, si opera eius sequuti non fuerint salutem assequûtur? Cui quid rectiùs quàm luto facis conferri potest? ex quo aurum colligitur, sed quod illi inuolutû est proicitur. Cõsiderent quæso, isti quid in vltimo aduentu respondebunt, audientes: Cur dixisti furandû nõ esse & furaberis? Proximum iudicans teipsum condemnabas. Ex istis Christus abudè nos docuit peruersam eorum vitam instar veneni poculum fugiendam, sed legis doctrinam ab ore illorum benignè suscipiendum. Fortassis dices istud esse quid graue: quoniam onera grauia & importabilia alligant & humeris hominû imponunt, digito autem suo nolunt ea mouere. Experiëntia sanè nos docet aliquos ecclesiæ præfectos & populi magistratus peruersè viuentes, totius legis obseruatiã ab ouibus familiæ Christi indiscriminatim quærere, & ipsi, nõ dico il-

Ioan. II.

Rom. I.

lam, sed tantum umbram illius extremo digiti articulo tangere nolunt, ut proximis auxilio sint. Tales erant Scribæ & Pharisei, miranda de lege prædicantes, cui nec mediocriter quidem satisfaciebant: & tanta humanarum traditionum grauitate populum Dei onerabant, ut nemo alioqui sanctus & iuste viuens eorum præcepta ad unguem seruare potuerit, veruntamen Christus voluit illis obsequi, qui præter animi fastum, auaritiam, odium, virulentiam, nihil sperabant. Idcirco præpositis nostris etiam discipulis pareamus, sed nunquam traditiones eorum diuinis antepoamus mandatis: quæ ut plurimum trifariam diuiduntur. Aliquæ earum nonnihil sacramenti nobis celant, & quandiu sub illis inclusum erit obseruari debent. Argumeto sit typicus paschalis agnus, quem Iudæi usque ad dominicæ passionis tempus immolarunt. Aliæ verò venerabiles sunt, nescitur tamen quid sub illis occultum est quandiu ab illis præcipiuntur vel tolerantur qui in cathedra Petri aut principis sedent. Quod Christus nobis præceperit facere quæ dicunt, illis pareamus, sperantes quod occultum est atque abstrusum temporis progressu reuelari. Rursus extant aliæ traditiones à diuino cultu nos euocantes, saltem nonnihil impediennes, & abrogandæ sunt per eos qui in cathedra Petri aut principis sedent. Si verò nesciatur ad

LUC. 12.

tur ad quem finem nos pertrahunt Dei præceptum faciamus, & præpositis etiam discolis pareamus, tametsi non nihil multò durius nobis imperant quàm modesti imperarent. Et recollamus scriptum esse, Deum ob peccata populi *Iob. 34.* permittere aliquando hypocritas regnare super terram. Quod autem indefinitè scriptum sit: Quæcunque dixerint vobis facite, complures dicere ausi sunt, quæ iubent aut impia aut impossibilia per nos obseruanda esse. Qui ad suæ opinionis fulcimētum, referunt Petrū in Actis legem Moyfi nominasse iugum quod antiqui *Act. 15.* patres ferre non potuerunt, quam vsque ad aduentum Christi obseruare debuerunt. A mantissimi pro indubitato habeamus, neminem nostrū ad aliquod malum aut impossibile obligari. Verūm ne ex istis fallamus nosmetipsos, recordemur quasdam traditiones humanas videri impossibiles, vel respectu circumstantiarū, vel aggrauatione pœnarū, quæ tantū sunt ex illis factu difficiliore: & essent longè faciliores, si ecclesiæ præpositi aut populi magistratus obseruatores illarum utcūque iuarent. Quòd autem viuunt inani otio torpentes, nec suo quidem digito eas mouere velint, dicuntur populum Dei onerare, & illi importabilia alligare, atque humeris hominum illa imponere, quos cogunt cum violentia omniū maxi-

FERIA III.

ma, sine delectu sexuum, & ætatū, seu regionū, quæ iubent facere. Et reddūt legem gratiæ quā Christus attulit, & paucissimis præceptis atque sacramentis esse liberrimam voluit de se satis onerata, longè oneratiorem quàm esse debeat. Ut à malè cœptis abstineant sequens familiare exemplum ob mentis oculos ponant. Nempe qui grauiorem fasciculum super humeros adolescentis imposuerit quàm ferre possit, ipse in causa erit, vt graui pōdere fractus, illum ab humeris suis reiiciat. Quid simile dicas de altaris ministro secretorū cordis auditore constituto. Si pœnitentiam viribus confitentis longè imparē imposuerit, cogetur pœnitēs nimio pondere fessus, in desperationis laqueum incidere, & Deum multò grauius offendere, quàm si ad pœnitentiæ sacramentum non venisset. Me nō fugit pœnitentiæ onus pro modo culpārū imponendum esse, habita tamen prius ratione virium pœnitentis. Si in dubio fueris an vires illius ad ferendum pœnitentiæ onus validæ sint, minus malum erit de cōmiseratione proximorum, quàm de seuera correctione eorum argui. Teritur sanè vulgari prouerbio: Patrem sequitur sua proles. Deum patrē habemus propitiū, clementem, benignum: cur nos ministri eius subausteri erimus? Si altaris minister suæ saluti cōsultum iri velit, vitam agat quantum potest irreprehen-